
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 320 DEL 06-07-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 86 del 06-07-2016

 

OGGETTO

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, MESSA IN SICUREZZA,
ADEGUAMENTO SISMICO, ALLE NORME IGIENICO SANITARIE ED
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA
MATERNA DON MILANI; LIQUIDAZIONE SOMME PIGNORATE.

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA III E

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III (Tecnica e Gestione del Territorio) con determinazione sindacale n.3 del 12/2/2016,
con attribuzione delle funzioni direttive di cui all’art.53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di
cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dei poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
PREMESSO che:
·                questo Ente, in data 12 settembre 2013, con nota prot. n. 3660, ha prodotto, presso l’Assessorato
dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana,  istanza di finanziamento, ai
sensi dell’art. 18, comma 8-ter e 8-quater, del Decreto Legge 21/06/2013 n. 69 (Decreto del Fare),
come modificato dalla legge 09/08/2013, n. 98, per l’Intervento di riqualificazione, messa in
sicurezza, adeguamento sismico, alle norme igienico sanitarie ed eliminazione barriere
architettoniche della Scuola Materna Don Milani;
·                con nota prot. n. 5337/GAB del 21 novembre 2013, assunta al protocollo dell’Ente in data
27/11/2013, al n. 4763, lo stesso Assessorato comunicava la pubblicazione del Decreto Ministeriale n.
906 del 5 novembre 2013 al quale è allegata la ripartizione dei fondi, assegnati alla Regione Sicilia, agli
enti richiedenti;
·                al n. 41 della citata ripartizione fondi è posto il Comune di Villalba, ammesso a finanziamento
di € 543.848,12 per l’Intervento di riqualificazione, messa in sicurezza, adeguamento sismico, alle
norme igienico sanitarie ed eliminazione barriere architettoniche della Scuola Materna Don
Milani;
·                con Determinazione Dirigenziale n. 340 del 02/10/2013 è stato approvato, in linea tecnica, il
progetto esecutivo in oggetto, redatto dal Geom. Melchiorre Trabona, Istruttore Tecnico in forza
all’Area Tecnica dell’Ente;
·                con Determinazione Dirigenziale n. 344 del 07/10/2013 è stato approvato, in linea tecnica,
l’adeguamento del quadro economico a seguito dell’aumento dell’aliquota Iva dal 21% al 22%;
·                a seguito delle modifiche introdottedal comma 7 bis dell’art. 32 della legge 09/08/2013, n. 98 di
conversione del d.l. 21/06/2013, n. 69, si è resa necessaria la rielaborazione del quadro economico del
progetto della seconda variante di adeguamento;
·                tale rielaborazione è stata approvata in linea tecnica con Determinazione Dirigenziale n. 28 del
23/01/2014 ed in linea amministrativa con Deliberazione G.M. n. 05 del 23/01/2014, e prevede un

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2016



importo dei lavori a base d’appalto di € 377.039,03, di cui € 216.724,99 per lavori soggetti a ribasso, €
7.209,53 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti ribasso, € 15.458,87 per ponteggi
ed opere provvisionali, non soggetti ribasso, ed € 137.645,65 per mano d’opera, non soggetti ribasso;
·                con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 29 del 23/01/2014 è stata indetta la gara
d’appalto per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’Intervento di riqualificazione, messa
in sicurezza, adeguamento sismico, alle norme igienico sanitarie ed eliminazione barriere
architettoniche della Scuola Materna Don Milani, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3
comma 37, dell’art. 53 comma 2 lettera a) e dell’art. 55 del D.lgs n. 163/2006 e s.m.i., da aggiudicarsi
in base al criterio del prezzo più basso, previsto dal combinato degli artt. 81 ed 82, comma 2, lettera a),
del “Codice dei contratti” come coordinati dall’art. 19, comma 1, lettera a), della L.R. 12/07/2011, n.
12, con esclusione automatica delle offerte, ai sensi dell’art. 122, comma 9 del D. Lgs. n. 163/2006 e
s.m.i.;
·                esplicate le procedure di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 184 del 30/04/2014, si è
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore dell’Impresa GENCO GIUSEPPE, Via
Liguria n. 3 - 93014 Mussomeli (CL) che ha offerto il ribasso del 32,7081% sull’importo posto a base
d’asta di € 377.039,03, di cui € 216.724,99 per lavori soggetti a ribasso, € 7.209,53 per oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti ribasso, € 15.458,87 per ponteggi ed opere
provvisionali, non soggetti ribasso, ed € 137.645,65 per mano d’opera, non soggetti ribasso, per un
importo contrattuale di € 306.152,42, alle condizioni previste dal bando di gara, prendendo atto che
l’efficacia dell’aggiudicazione era subordinata, ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D. Lgs. n. 163/2006,
all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti generali di partecipazione previsti dall’art. 38 del
medesimo decreto;
·                effettuati i controlli relativi al possesso dei requisiti generali di partecipazione previsti dall’art.
38 del D. Lgs. n. 163/2006, in data 17/09/2014 è stato stipulato il contratto d’appalto annotato al n. 3 di
rep., registrato telematicamente presso l’Ufficio Territoriale di Caltanissetta in data 24/09/2014, al n.
2558;
·                per detti lavori risulta acquisito il CUP: F91H13000350001 ed il CIG:558119518;
·                in data 16/10/2014 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusta verbale di pari data, e gli
stessi hanno avuto inizio in data 30/10/2014, giusta comunicazione prot. n. 4899 del 25/11/2014;
·                su richiesta del Comune di Villalba l’agenzia – tesoreria Unicredit SpA – Filiale di Villalba ha
acceso, a valere sul conto di tesoreria, il seguente conto vincolato (sottoconto di tesoreria): “FINAN.
LAVORI RIQUAL. SCUOLA MATERNA” 0000202, sul quale fare confluire il finanziamento di che
trattasi, in adempimento alle prescrizioni del decreto di finanziamento;
·                con D.R. Area III n.437 del 30.10.2015 sono stati approvati gli atti contabili, assunti al
protocollo di questo Ente in data 9.10.2015, al n.4139, costituiti dal Libretto delle Misure, dal Registro
di Contabilità, dal Sommario del Registro di Contabilità, dallo Stato d’Avanzamento n. 2 dei lavori
eseguiti a tutto il 2.10.2015, dai disegni contabili e dal Certificato n. 2 per il pagamento della seconda
rata di €.198.147,60 più €.19.814,76 per Iva al 10%, per un importo totale di €.217.962,36;
·                con D.R. Area III n.533 del 22.12.2015 è stata liquidata all'impresa assuntrice dei lavori Genco
Giuseppe la fattura n.FATTPA 14_15 del 20.10.2015 relativa al pagamento del certificato di
pagamento n.2, dell’importo complessivo di €.217.962,36 di cui €.198.147,60 per imponibile ed
€.19.814,76 per iva al 10%,accantonando la somma di €.17.593,56 per effetto dell'atto di pignoramento
presso terzi dello studio legale Avv. Vincenza Caruso, notificato al Comune di Villalba il 28.7.2015 a
mezzo Ufficiale Giudiziario della Corte di Appello di Caltanissetta, in atti comune con prot. n.3050 del
28.07.2015, con il quale veniva intimato al Comune di Villalba di non disporre dei beni pignorati senza
ordine del Giudice per un ammontare di €.17.593,56, per conto e nell’interesse del sig. Genco Gaetano
di Mussomeli contro il sig. Genco Giuseppe, a cui ha fatto seguito la dichiarazione del Comune di
Villalba prot. 4949 del 25.11.2015;
 
 
RILEVATO che l'avv. Caruso Vincenza con nota del 21 giugno 2016 ha inviato la nota con la quale si

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2016



specifica l'importo da bonificare al proprio assistito sig. Genco Gaetano a seguito dell'ordinanza di
assegnazione somme emessa dal giudice dell'esecuzione in data 6.6.2016, da cui si evince che il totale
assegnato come da ordinanza è stato determinato in €.18.620,38 ed indica le modalità di versamento da
effettuare in favore di Genco Gaetano nato a Mussomeli il 6.12.1958 ed ivi residente in c.da Serra del
vento snc, C.F.:GNCGTN58T06F830O, Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale n.9585 di Mussomeli
- IBAN: IT68F 01030 83380 00000 1154844;
 
RILEVATO, ancora, che è in corso di accreditamento la somma corrispondente al pagamento del 3°
certificato di pagamento in favore dell'impresa Genco Giuseppe, per cui si può procedere alla
liquidazione dell'importo accantonato e disponibile di €.17.593,56 in favore di Genco Gaetano, a titolo
di acconto sulla somma quantificata in €.18.620,38, mentre la somma residua di €.1.026,82
(=€.18.620,38 - €.17.593,56) sarà liquidata contestualmente al pagamento della fattura relativa al 3°
certificato di pagamento;
 
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTO il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n.
163/2006 e s.m.i. recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. n. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” di
recepimento del D. Lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
VISTA  la L.R. n. 23/98 che ha recepito nell’O.R.EE.LL. l’art. 6 della L. 127/97, come modificato
dalla Legge n.  191/98;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

DETERMINA
1)             DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la somma di €.17.593,56 in favore del sig.
GencoGaetano sopra generalizzato, a titolo di acconto sull'importo quantificato in €.18.620,38 dall'avv.
Vincenza Caruso a seguito dell'ordinanza di assegnazione somme emessa dal giudice dell'esecuzione in
data 6.6.2016;
2)             DI EMETTERE a carico del bilancio di previsione in corso di formazione per il corrente
esercizio finanziario 2016, ai residui passivi, sul cod. intervento 04.01.02.202 - capitolo 11616,
mandato di pagamento di complessivi €.17.593,56 in favore del sig. Genco Gaetano;
3)             DI ESTINGUERE il mandato di pagamento mediante versamento su conto corrente bancario
intestato al sig. Genco Gaetano sopra generalizzato, acceso presso la Banca Monte dei Paschi di Siena,
filiale n.9585 di Mussomeli - IBAN: IT68F 01030 83380 00000 1154844;
4)             DI TRASMETTERE l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
5)             DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e
della Ricerca;
6)             DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 

Il RUP
ing. Salvatore Bordenga

 
 Villalba, 06-07-2016

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2016



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 320/2016


